
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：湖南省至味悠食品有限公司年产 300t

豆制品建设项目

建设单位：湖南省至味悠食品有限公司

编制日期： 2022 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





















专 家 评 审 意 见 修 改 一 览 表
序号 评审意见 修改内容

1 完善规划及规划环境影响评价相符性分析，

补充项目入园联审单

已完善规划及规划环境影响评价相符性分析，

见 P1-4页；已补充，见附件 10；

2

核实产品方案，明确化验室建设内容、明确

隔油池规格，据此细化建设内容表；核实原

辅材料（包括化验室原辅材料）种类、用量，
[...]
类别 污染源 监测因子 排放类型 监测频次 监测位置

废气 油烟废气 油烟 有组织 1次/半年 油烟排口

废气 / 臭气浓度 无组织 1次/半 厂界

4.1.6、大气环境影响分析

本项目产生的废气主要是油烟废气、车间异味、破碎工序出料及搅拌工序投料产生

的粉尘。

①油烟废气

根据工程分析，油烟废气产生量为 0.09t/a，有组织产生量为 0.081t/a。项目产生的油

烟废气通过设置抽排风设施及油烟净化器处理后，通过烟道引至屋顶排放，排放浓度能

达到《饮食业油烟排放标准（GB18483-2001）》要求。

②车间异味

通过及时清运垃圾废物和加强车间通风可减少臭气影响，确保外排废气达到《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，对周围环境影响较小。

③破碎工序出料及搅拌工序投料产生的粉尘

通过车间阻隔产生的粉尘呈无组织排放，厂界浓度可满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）无组织排放监控浓度限值，对周围环境影响较小。

综上所述，项目生产各个阶段产生的大气污染物经治理后，均能够达标排放，对区

域大气环境影响较小。

4.2、废水污染源

4.2.1、废水污染物源强及排放情况

本项目废水包括生产废水及生活污水。



30

（1）生产废水

本项目卤制用水经过滤后循环使用，卤水不外排，因此生产废水主要为产品、设备

及车间清洗废水、实验废水及实验容器清洗废水，生产废水产生量为 574.08m3/a。

为了解运营期废水各项污染因子的情况，本项目参考《湖南亲零嘴年产 50 万箱休闲

食品加工建设项目》生产废水总排口 2019 年 11月的监测数据（其产品为豆制品、肉制

品、海鲜制品，其主要工艺流程为解冻、卤制、油炸、拌料等，豆制品与本项目工艺流

程、原辅用料种类基本一致；产生的废水种类主要为解冻废水、腌制废水、生产设备清

洗废水和地面保洁用水，主要污染物为浮物、pH、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、

动植物油、粪大肠菌群，涉及的废水种类相似，污染物种类基本一致，具有一定的参考

价值）监测因子为悬浮物、pH、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、动植物油、粪大

肠菌群，具体监测结果见下表。

表 4-7 生产废水总排口监测结果

项目 浓度平均值 单位

生产废水总排口

pH 6.20-6.35 无量纲

悬浮物 320.3 mg/L

化学需氧量 5239 mg/L

五日生化需氧量 1165.2 mg/L

氨氮 74.12 mg/L

动植物油 52.73 mg/L

自来水中全盐量约 300mg/L，本项目食用盐量 5t/a，按 1%进入废水中，核算得本项

目生产废水中全盐量约 87.09mg/L。参考《高盐浓度对工业废水生化处理的影响研究》（环

境工程学报 2005 08期），当含盐量低于 2.5×104mg/L 时，废水生化处理系统 COD去

除率可稳定在 92%左右，污泥活性良好，所以本项且全盐量不会影响污水处理系统运行。

（2）生活污水

生活污水量为 324m3/a。生活污水污染物及浓度为：COD 300 mg/L、BOD5 200 mg/L、

NH3-N 30 mg/L、SS 200 mg/L。

生产废水由企业自建隔油沉淀池（1.5m*1.5m*1m，处理能力 2.25m3/d）隔油沉淀、

生活污水经园区化粪池处理后，经污水管网排入食品产业园二、三期污水处理站预处理



31

后再排入湖南平江工业园区污水处理厂达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后最终排入汨罗江。

（3）废水污染源汇总

本项目废水污染源源强核算汇总见下表：

表 4-8 废水污染源汇总表

产排污

环节
类别

污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产生

量 m3/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理工

艺

去除

率%
是否为可

行技术

废水排

放量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

综合生

产废水

生产

废水

CODCr

574.08

5239 3.008

沉淀

SS去

除率

70%，

动植

物去

除率
60%

/ 574.08

5239 3.008
氨氮 74.12 0.043 74.12 0.043
悬浮物 320.3 0.184 96.09 0.055
BOD5 1165.2 0.669 1165.2 0.669

动植物油 52.73 0.03 21.092 0.012

含盐量 87.09 0.05 87.09 0.05

员工生

活

生活

污水

CODCr

324

300 0.097

化粪池 / / 324

255 0.083

BOD5 200 0.065 180 0.058

氨氮 30 0.01 19.5 0.006

悬浮物 200 0.065 190 0.062

本项目废水排放信息汇总见下表：

表 4-9 废水排放信息汇总

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标

准
编号 名称 类型 地理坐标

综合生

产废水

生产

废水

CODCr

间接排

放

食品产业园

二、三期污水

处理站

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

DW001
公司

总排

口

一般排

放口
E113.2592°
N28.77512°

食品产

业园三

期污水

站进水

要求

SS
氨氮

动植物

油

总氮

含盐量

员工生

活

生活

污水

CODCr

间接排

放

食品产业园

二、三期污水

处理站

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

DW001
公司

总排

口

一般排

放口
E113.2592°
N28.77512°

食品产

业园三

期污水

站进水

要求

BOD5

SS

氨氮

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001 CODCr 3441.79 3.091



32

BOD5 809.505 0.727

氨氮 54.561 0.049

悬浮物 130.278 0.117

动植物油 21.092 0.012

含盐量 87.09 0.05

全厂排放口合计

CODCr 3.091

BOD5 0.727

氨氮 0.049

悬浮物 0.117

动植物油 0.012

含盐量 0.05

4.2.2 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），项目废水例

行监测要求见下表。

表 4-10 本项目废水例行监测要求

监测点位 监测因子
监测频

次
执行标准

公司总排

口

CODCr、BOD5、SS、氨

氮、动植物油、总氮
1次/半年 食品产业园三期污水站进水要求

4.2.3 依托现有污水处理设施可行性

平江高新区食品产业园三期标准厂房建设项目于 2021 年 2 月 18 日进行备案登记

（202143062600000102），暂未验收，其配套综合废水处理站（收集处理食品产业园二

期、三期企业废水）已建设完毕，预计 2022年 6月投入运行，本项目施工期为三个月，

预计 2022年 7月运营生产，届时本项目废水可依托三期污水处理站处理。

本项目生活污水与生产废水经污水管网排入食品产业园二、三期污水处理站预处理，

再由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至汨罗江。

（1）食品产业园二、三期污水处理站依托可行性

根据调查，为解决食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水问题，食品产业园

三期配套建设一套 2000m3/d 综合废水处理站，废水的主要来源为园内企业在生产过

程中产生的生产废水、地面冲洗废水、设备清洗水。污水主要特性为高 COD、高动

植物油、高 BOD、高 SS 等，生化性好（无特别脱盐工艺，故三期污水处理站要求



33

氯化物的浓度低于 600mg/L）。

处理工艺：

图 4-1 园内配套综合污水处理站工艺流程图

工艺说明：

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水质水量，

经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流到预酸化池，然

后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF 池内部的布水器，由布水器向 UBF 池内均匀布水，在水解和产

酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶解性有机物显

著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高原水的



34

可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内的缺氧

菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。好氧池出水

进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的污泥经

浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥脱水时的出水

均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》（2021

年 11月编制）及本项目与食品产业园二、三期污水处理站签订的污水处理协议（附

件 6），食品产业园二、三期污水处理站进水水质与出水水质要求如下：

表 4-11进出水水质表（单位：mg/L）

序号 污染物
本项目废水排

放浓度

环评进水水

质要求

污水处理协议

进水水质要求
出水水质要求

1 CODcr 3441.79 ≤10000 8000 ≤500

2 pH / 4~6 6.5-9.5 6～9

3 BOD 509.505 ≤5000 1700 ≤350

4 SS 130.278 ≤2000 250 ≤400

5 氨氮 54.561 / 100 ≤45

6 总磷 / / 6 ≤3.5

7 总氮 / / 150 ≤70

8 动植物油 21.092 / 100 /

9 氯化物 / / 600 /

食品产业园三期配套建设的 2000m3/d 综合废水处理站为专门解决食品产业园

二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质浓度能

够符合食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 13 家企业，各企业预估废水产生量合计

770m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业，二期标准厂房企业废水总排放量预计

约 900m3/d，二期入驻企业所产废水暂时排入食品产业园一期工程污水处理站中进行

预处理。待食品产业园二、三期污水处理站建设完成后，二期标准厂房内废水全部



35

排入三期污水处理站进行预处理，三期已签约 3 家企业，各企业预估废水产生量合

计 100m3/d，故三期所剩废水余量约 1000m3/d。本项目水质简单，其排放浓度能够

符合食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求，食品产业园二、三期污水处理

站对项目 COD、氨氮、TN、TP 的去除率分别达到 92%、63%、66%、50%以上，可

确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水水质要求。本项目生产

及生活污水产生量为 2.9936m³/d，占食品产业园二、三期污水处理站处理规模的

0.15%、占剩余处理能力的 0.299%，不会对食品产业园二、三期污水处理站产生冲

击性影响。食品产业园二、三期污水处理站完全有余量接纳本项目废水。综上，本

项目生产废水经自建隔油沉淀池预处理、生活污水经化粪池预处理后产生的综合废

水水质及水量能够满足食品产业园二、三期污水处理站进水水质要求和处理规模要

求，本项目废水依托食品产业园二、三期污水处理站预处理可行；本企业综合废水通

过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理站负责处理和排放，污水处理站所排

放的水质受环保部门在线监控监督。

（2）平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

根据调查，平江高新技术产业园污水处理厂 2017 年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，现在正在正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准要求。

本项目废水水质简单，经食品产业园二、三期污水处理站处理后，出水水质可

以满足平江高新技术产业园污水处理厂的进水水质标准，因此本项目经预处理后送园

区污水处理厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。因此，本项目的废

水处理措施是可行的。

4.3、噪声污染源

本项目营运期噪声主要来源于磨浆机、压榨机、真空机及制冷机等设备运转过程中

产生的噪声。噪声源强信息如下表所示：

表 4-12 噪声源强情况

序 噪声源 数量 产生强度 dB 降噪措施 排放强度 持续时



36

号 （台） （A） dB（A） 间

1 搅拌机 4 80

基础减震、

厂房隔声

65 连续

2 喷码机 2 70 55 连续

3 封口机 10 70 55 连续

4 粉碎机 2 85 70 连续

5 打包机 2 75 60 连续

4.3.2 声环境达标分析

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T 2.4—2009）中推

荐的点声源的几何发散衰减模式。声波在传递过程中，除随距离增加而衰减外，同时受

大气吸收、地面吸收等因素衰减。预测模式如下：

式中：L1、L2—r1、r2处的噪声值，dB（A）；

r1、r2—距噪声源的距离，m；

△L—围墙等对噪声衰减值，dB（A）。

合成噪声级公式：

式中：L—多个噪声源的合成声级，dB（A）；

Li—某噪声源的噪声级，dB（A）。